[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

Resolução nº 012/2016-CME/CEB
Aprovada em 01 de novembro de 2016.

Determina procedimentos às escolas do sistema municipal, relativos à expedição de históricos escolares e atestados de vaga a alunos da E Infantil (Pré-Escola) e do Ensino Fundamental.
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAARA – CME, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1.426, de 23 de outubro de 2014, e considerando:

– a Lei Federal nº 9.394/96, art.31, inciso V;

– a Emenda Constitucional 59/2009, artigo 208;

– a Lei Federal nº 12.796/2013, artigo 4º, inciso 1º;

– a Lei Federal nº 13.005/2014, meta 1;

– A Lei nº 1.477/2015,

RESOLVE:
Art. 1º Determinar a expedição de documento, na forma de histórico escolar, aos alunos da classe de Pré-Escola em estabelecimentos de ensino do município de Itaara que oferecem Educação Infantil.
§ 1º A escola de Educação Infantil entregará histórico escolar mediante apresentação do respectivo atestado de vaga em classe de 1º ano do Ensino Fundamental.
§ 2º A escola de Educação Infantil expedirá histórico escolar somente se estiver devidamente autorizada e/ou em processo de autorização pelo Sistema Municipal de EDUCAÇÃO.
Art. 2º Determinar a expedição de documento, na forma de histórico escolar, aos alunos que concluem o 9º ano em estabelecimentos de ensino do município de Itaara que oferecem Ensino Fundamental.
§ 1º A escola de Ensino Fundamental expedirá histórico escolar de conclusão deste nível de ensino, aos menores de 18 anos, somente mediante apresentação do respectivo atestado de vaga em escola de Ensino Médio.
§ 2º Caso os pais e/ou responsáveis não retirarem os respectivos históricos escolares até o início do próximo ano letivo, a escola o encaminhará para a 8ª Coordenadoria Regional de Educação.
Art. 3º O Anexo A é parte integrante desta Resolução.
Parágrafo único. As EMEF poderão incluir esta etapa no Histórico Escolar de Ensino Fundamental.
Art. 4º- Esta Resolução entrará em vigor a partir do ano de 2016.
Itaara, 1 de novembro de 2016.

Nehita Isar Garaialde Peres

Presidente do CME
Aprovado por unanimidade dos presentes, na reunião ordinária de 1 de novembro de 2016.

ANEXO A
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ITAARA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

HISTÓRICO ESCOLAR

Lei Federal nº 9.394/96

Emenda Constitucional 59/2009

Lei Federal nº 12.796/2012

Lei Federal nº 13.005/2014
Lei Municipal nº 1.477/2015

Resolução nº 12/2016-CME/CEB
Estabelecimento: ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Entidade Mantenedora:

Decreto de Criação:

Data:

Portaria de Aut. de Func.:

Data:

Rua:

Nº:

Fone:

Bairro:

Município: Itaara

Nº Cadastro no CME:

INEP:

Nome do aluno:

Filiação

Nacionalidade:

Natural de:

Estado:

Data de nascimento:

CERTIFICADO DE CONCLUSÃO

Certificamos que                                                                                               concluiu a Educação Infantil no ano de                        , nos termos da Lei Federal nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996, EC 59/2009 e com o disposto no Regimento Escolar.

(Carga horária mínima anual de 800 (oitocentas) horas, distribuída por um mínimo de 200 (duzentos) dias de trabalho educacional.)
(Atendimento à criança de, no mínimo 4 (quatro) horas diárias para turno parcial e de 7 (sete) horas para a jornada integral)
(Controle de frequência pela instituição de Educação Infantil, exigida a frequência mínima de 60% (sessenta por cento) do total de horas)

Avaliação por Parecer Descritivo (LDB 9394 – art. 31)

OBS:

Itaara, ____ de ____________________ de _________

Carimbo da Escola

______________________________________

Dirigente da Escola de Educação Infantil

ANEXO B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ITAARA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

HISTÓRICO ESCOLAR

Lei Federal nº 9.394/96

Emenda Constitucional 59/2009

Lei Federal nº 12.796/2012

Lei Federal nº 13.005/2014

Lei Municipal nº 1.477/2015

Resolução nº 12/2016-CME/CEB
Estabelecimento: ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
Entidade Mantenedora:

Decreto de Criação:

Data:

Portaria de Aut. de Func.:

Data:

Rua:

Nº:

Fone:

Bairro:

Município: Itaara

Nº Cadastro no CME:

INEP:

Nome do aluno:

Filiação

Nacionalidade:

Natural de:

Estado:

Data de nascimento:

CERTIFICADO DE CONCLUSÃO

Certificamos que                                                                                               concluiu o Ensino Fundamental no ano de                        , nos termos da Lei Federal nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996, EC 59/2009 e com o disposto no Regimento Escolar.

(Carga horária mínima anual de 800 (oitocentas) horas, distribuída por um mínimo de 200 (duzentos) dias de trabalho educacional)
(Atendimento à criança de, no mínimo 4 (quatro) horas diárias para turno parcial e de 7 (sete) horas para a jornada integral)

(Controle de frequência pela instituição de Ensino Fundamental, exigida a frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) do total de horas)

OBS:

Itaara, ____ de ____________________ de _________

Carimbo da Escola

____________________________________
Dirigente da Escola de Ensino Fundamental

Conselho Municipal de Educação Itaara/RS

Av. Guilherme Kurtz, 1065 - CEP 97185-000

Fone/Fax: (55) 3227-1122/3227-1313
E-mail: cmedeitaara@hotmail.com